A Tribunal de Contas dos Municípios do Estado do Pará • RESOLUÇÃO ADMINISTRATIVA Nº 17 /2018/TCM-PA, 21 DE AGOSTO DE 2018.

EMENTA: Dispõe sobre a Proposta Orçamentária do

Tribunal de Contas dos Municípios do Estado do Pará para

exercício de 2019.

O TRIBUNAL DE CONTAS DOS MUNICÍPIOS DO ESTADO DO PARÁ, no uso de suas
atribuições constitucionais e legais;

Considerando o disposto no Artigo 15, inciso IV, do Regimento Interno nº 016/2013,
que dispõe sobre a competência do Tribunal Pleno para decidir sobre a proposta orçamentária
anual deste Tribunal;

Considerando a necessidade de aprovar a proposta orçamentária do exercício de 2019
deste Tribunal, a ser incluída no Orçamento Fiscal e da Seguridade Social do Governo do Estado
do Pará;

Considerando, que a proposta orçamentária referida, guarda perfeita compatibilidade
com os programas e ações do Plano Plurianual 2016-2019.

RESOLVE:

Aprovar a proposta orçamentária do Tribunal de Contas dos Municípios do Estado do
Pará para o exercício de 2019, de acordo com o Anexo I desta Resolução, para inclusão no
Projeto de Lei Orçamentária/2019, a ser submetido pelo Poder Executivo à aprovação da
Assembleia Legislativa do Estado do Pará.

Sala de Sessões Plenárias do Tribunal de Contas dos Municípios do Estado do Pará, em
21 de agosto de 2019.

Conselheiro/ Presidente/ Presid nte

_,, J:- Ô. = e,.,º
MARA LÚCIA BARBALHO D CRUZ

Conselheira/ Vice-Presid nt Conselheiro/ Corregedor

l 12

->

• 1 Tribunal de Contas dos Municípios do Estado do Pará

-ANEXO 1-

RESOLUÇÃO ADMINISTRATIVA N2 17/2018/TCM-PA

PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA 2019

UG: 03101-TRIBUNAL DE CONTAS DOS MUNICÍPIOS

GRUPOS DE DESPESA FONTE 2019

RECURSOS ORDINÁRIOS 153.115.666,00

31- PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 0101 121.437.670,00

33- OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0101 28.010.087,00

44- INVESTIMENTOS 0101 3.667.909,00

RECURSOS PROVENIENTES DE TRANSFERÊNCIAS- CONVÊNIOS 447.388,00

44 - INVESTIMENTOS 0106 447.388,00

RECEITA PATRIMONIAL -TCM 995.460,00

33- OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0112 9.955,00

44 - INVESTIMENTOS 0112 985.505,00

UG: 03102- FUMREAP/TCM

RECURSOS PRÓPRIOS DO FUNDO DE REAPARELHAMENTO DO TCM 432.879,00

33- OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0175 404.329,00

44- INVESTIMENTOS 0175 28.550,00

ENCARGOS COM A PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES DO TCM 24.187.760,00

31-APOSENTADORIAS E REFORMAS 0101 7.570.441,00

31-APOSENTADORIAS E REFORMAS 0254 1.912.128,00

31-APOSENTADORIAS E REFORMAS 0258 10.164.295,00

31- PENSÕES 0254 4.540.896,00

TOTAL DO ORÇAMENTO 179.179.153,00

TOTAL TESOURO (1,60% DA RRIL) 0101 160.686.107,15

RECEITA RESULTANTE DE IMPOSTOS LÍQUIDA 0101 10.042.881.697,00

G
Resolução Admin istrativa n2 17/2018/TCM-PA 212